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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE SETIEMBRE 2018 
 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

03/09/18 32,452 32,452 31,80 33,20 

04/09/18 32,711 32,711 32,05 33,45 

05/09/18 32,818 32,818 32,16 33,56 

06/09/18 32,525 32,525 31,80 33,20 

07/09/18 32,388 32,388 31,80 33,20 

10/09/18 32,703 32,703 32,15 33,55 

11/09/18 32,861 32,861 32,16 33,56 

12/09/18 32,832 32,832 32,15 33,55 

13/09/18 32,991 32,991 32,27 33,67 

14/09/18 33,154 33,154 32,45 33,85 

17/09/18 33,150 33,150 32,45 33,85 

18/09/18 33,123 33,123 32,42 33,83 

19/09/18 33,102 33,102 32,39 33,79 

20/09/18 32,883 32,883 32,13 33,53 

21/09/18 32,786 32,786 32,07 33,47 

24/09/18 32,625 32,625 32,08 33,48 

25/09/18 33,023 33,023 32,35 33,75 

26/09/18 32,943 32,943 32,30 33,70 

27/09/18 33,044 33,044 32,37 33,78 

28/09/18 33,214 33,214 32,55 33,95 

           Variación durante SETIEMBRE/18…           2,71% 
           Variación ENERO-SETIEMBRE/18…..       15,30% 
           Variación últimos 12 meses ……………     14,61% 

Variación JUN/18 – SET/18  .......... ..           6,48% 
Variación ABR/18 - SET/18 ………            17,00%   

PROMEDIOS DE SETIEMBRE/18: 
  Interb. Comp./Vta. 32,866 / 32,866 
Pizarra Comp./Vta. 32,20 / 33,60 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Junio/18 293,55 304,60 275,58 
Julio/18 295,86 307,83 276,38 
Agosto/18 296,28 308,60 276,23 

 
ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS NACIO NALE S  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Julio/18 192,56 189,10 200,22 

Agosto/18  192,76 188,68 201,28 

Setiembre/18 192,55 191,31 195,35 

 

IPC DE SETIEMBRE/18: 0,50%  

  Índice (Base dic/10 = 100): 186,23 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL     ÍNDICE 

Agosto/17 0,77 171,10 

Setiembre/17 0,54 172,02 

Octubre/17 0,46 172,81 

Noviembre/17 0,34 173,39 

Diciembre/17 -0,31 172,86 

Enero/18 2,71 177,55 

Febrero/18 0,88 179,11 

Marzo/18 0,28 179,61 

Abril/18 0,07 179,73 

Mayo/18 0,81 181,19 

Junio/18 0,99 182,98 

Julio/18 0,60 184,07 

Agosto/18 0,67 185,31 

Setiembre/18 0,50 186,23 

Variación 01/01/18 a 30/09/18  ................ 7,73% 
Promedio 01/01/18 a 30/09/18 ..................0,83% 
Variación IPC últimos 12 meses  ..............8,26% 
Promedio mensual últ. 12 meses .............0,67% 
Variación JUN/18-SET/18 .........................2,78% 
Variación ABR/18-SET/18 ....................... 3,69% 

 

UNIDAD REAJUSTABLE 
SETIEMBRE/18: $ 1.083,08 

(Vigente durante Octubre/18) 

 U.R. U.R.A. 

Setiembre/17 1.014,49        1.006,46 

Octubre/17 1.015,33        1.014,06 

Noviembre/17 1.021,04        1.016,95 

Diciembre/17 1.021,11        1.019,16 

Enero/18 1.021,37        1.021,17 

Febrero/18 1.067,02        1.036,50 

Marzo/18 1.068,67        1.052,35 

Abril/18 1.069,99        1.068,56 

Mayo/18 1.071,71        1.070,12 

Junio/18 1.072,44        1.071,38 

Julio/18 1.073,10        1.072,42 

Agosto/18 1.081,54        1.075,69 

Setiembre/18 1.083,08        1.079,24 

Los valores determinados para cada mes, rigen para el 

mes siguiente. 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO SETIEMBRE DE 2018 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
(SS 2 o SS 28) 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin 
Hijos 

(SS 17) 

1  -  11 BFC 11.232 5.293 4.918 5.793 5.418 2.849 2.541 

2 -  15 BFC 15.317 6.218 5.843 6.718 6.343 3.774 3.466 

3 -  20 BFC 20.422 7.373 6.998 7.873 7.498 4.929 4.621 

4 -  25 BFC 25.528 8.528 8.153 9.028 8.653 6.084 5.776 

5 -  30 BFC 30.633 9.682 9.307 10.182 9.807 7.238 6.930 

6 -  36 BFC 36.760 11.069 10.694 11.569 11.194 8.625 8.317 

7 -  42 BFC 42.887 12.456 12.081 12.956 12.581 10.012 9.704 

8 -  48 BFC 49.013 13.841 13.466 14.341 13.966 11.397 11.089 

9 -  54 BFC 55.140 15.228 14.853 15.728 15.353 12.784 12.476 

10 -  60 BFC 61.267 16.614 16.239 17.114 16.739 14.170 13.862 

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 15.317 3.466 

1 socio con 20 BFC 20.422 4.621 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 11.232 2.541 

1 socio con 15 BFC 15.317 3.466 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  5.106  1 .463  1 .463  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  5 .106  3 .907  3 .532  4 .407  4 .032  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 5 .106  1 .155  

 

 

CUOTA MUTUAL y CPE por SETIEMBRE/18 

Ind. y Comercio: $ 1.074.- Const.: $ 1.177.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 2.869.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Junio/18  1.074 1.177 2.744 

Julio/18 1.074 1.177 2.869 

Agosto/18  1.074 1.177 2.869 

Setiembre/18 1.074 1.177 2.869 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Julio/16 -- 14.008,40 

Enero/17 12.265,00 14.787,90 

Julio/17 -- 15.611,60 

Enero/18 13.430,00 16.440,58 

Julio/18   17.313,57 

VALORES POR SETIEMBRE/18 
BFC: $ 1.021,11      BPC: $ 3.848,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/16 845,57 3.340 

Enero/17 936,63 3.611 

Enero/18 1.021,11 3.848 

VALORES AFAP POR SETIEMBRE/18 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 160.121.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/16 43.810 Enero/16 65.715 Feb/16 131.430 

Enero/17 48.953 Enero/17 73.430 Feb/17 146.859 

Enero/18 53.374 Enero/18 80.060 Feb/18 160.121 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007  de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al 
iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del 
ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018: COTIZACIÓN UI = 3,9814 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 30/09/18 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2018 

Hasta 3 veces el límite -- $  3.642.981 $ 4.460 

Más de 3 hasta 6 veces $   3.642.981 $  7.285.962 $ 4.880 

0Más de 6 hasta 12 veces $   7.285.962 $ 14.571.924 $ 6.550 

Más de 12 hasta 24 veces $ 14.571.924 $ 29.143.848 $ 8.880 

Más de 24 veces $ 29.143.848 -- $ 11.120 

 

 

EXONERACIÓN DE IVA A LA CARNE DE CERDO CON HUESO 

Se exoneró del Impuesto al Valor Agregado a las enajenaciones de carne de cerdo con hueso en estado fresco, 
congelada o enfriada hasta el 15 de diciembre de 2018. 

Decreto 311/018 de 1º de octubre de 2018 (Publicado: Diario Oficial el 05/10/2018) 

Visto: lo dispuesto en el literal Ñ del apartado 1) del artículo 19 del Título 10 del Texto Ordenado 1996. 

Resultando: I) que dicha norma faculta al Poder Ejecutivo a exonerar del Impuesto al Valor Agregado a las 
enajenaciones de carne de cerdo. 

II) que de acuerdo a lo establecido en el Decreto 114/015 de 27 de abril de 2015, la exoneración del referido 
impuesto aplicable a dicha carne se encontró vigente hasta el 30 de junio de 2015 y no se volvió a prorrogar. 

Considerando: que dado que el sector atraviesa dificultades de carácter coyuntural resulta conveniente hacer 
uso de la referida facultad con carácter excepcional y transitorio. 

Atento: a lo dispuesto por el artículo 168 de la Constitución de la República, 

 

El Presidente de la República 

DECRETA: 

Artículo 1º  Exonérase del Impuesto al Valor Agregado a las enajenaciones de carne de cerdo con hueso en 
estado fresco, congelada o enfriada, desde la publicación del presente Decreto hasta el 15 de diciembre de 
2018. 

Artículo 2º Comuníquese, etc. 

 



Nº 1416 Suplemento Semanal de la Guía Práctica del Administrador 

 

Página 4 Semana 1º - Octubre/18 
 

 

LICENCIA DE LA CONSTRUCCIÓN 

Se fijaron los siguientes períodos de licencia para el Grupo 9 Subgrupo 01 de los Consejos de Salarios - Industria 
de la Construcción y Anexos –   

 Primer período: Desde el 24 de Diciembre de 2018 al 10 de Enero de 2019 inclusive  (14 días). 

 Segundo período: Desde el lunes 15 de Abril de 2019 al 20 de Abril de 2019 inclusive  (6 días). 

Solicitud de excepciones 

Las solicitudes de excepción al primer período de licencia se deben presentar ante la Inspección General de 
Trabajo y Seguridad Social (IGTSS), hasta el 9 de noviembre de 2018 inclusive. 

Condiciones para ser aceptada la solicitud de excepción: 

 estar debidamente fundadas; 

 contar con el consentimiento expreso por escrito de los trabajadores involucrados al momento de 
presentar la solicitud; 

 aportar claramente la dirección de la obra; 

 detallar el plan de licencia alternativo a tomarse dentro de los seis meses siguientes al período trabajado 
y siempre antes de la finalización de la obra; 

 en caso de poseer trabajadores extranjeros en la nómina, deberán presentar con el escrito de petición, 
documentación que acredite que están autorizados a trabajar en el país. 

La solicitud debe ser presentada a través del Portal www.tramites.gub.uy 

 

 

SITUACIÓN SALARIAL 

En nuestra página web www.gpa.uy se encuentra publicada la tabla actualizada correspondiente a la Situación 
Salarial a partir del 1º de julio de 2018 para todas las actividades incluidas en los Consejos de Salarios, detalladas 
según grupo y subgrupo de actividad.   

  

 

IMPUESTO DE PRIMARIA 

 

Hasta el 30 de noviembre las propiedades inmuebles urbanas, suburbanas y rurales con o sin explotación 
agropecuaria tienen plazo para abonar ante DGI la Tercera Cuota del Impuesto de Enseñanza Primaria del 
presente año.  

En el sitio Web de la DGI, en Impuesto de Primaria se puede obtener información general y pagar en línea el 
impuesto. 

 
 

http://www.gpa.uy/salarios/situacion-salarial/2018-07
http://www.gpa.uy/salarios/situacion-salarial/2018-07
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- SETIEMBRE 2018 - 
 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Setiembre/18: 

IPC: 8,26% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  - Ejercicios cerrados a Agosto/18 

IPC: 1,0826 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Octubre/18 

Inmuebles Valor Real 2017 x 1.0773 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Setiembre 2018 (vigente en Octubre 2018): $ 1.083,08 

RECARGO POR MORA:  1,10% INTERÉS POR FACILIDADES:   1,00% 
Tasas aplicables a partir del 01/10/18 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES SETIEMBRE/18 

C O T I Z AC I Ó N  I N T E R B AN C AR I A   ARBITRAJE (en U$S) 

DÍA DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 
LIBRA 

ESTERLINA 
(U$S POR LIBRA) 

YEN 
(YENES POR U$S) 

EURO 
(U$S POR EURO) 

03/09/18  32,452 0,9010 7,9540  03/09/18 1,287500 111,105000 1,161750 

04/09/18  32,711 0,9090 7,9780  04/09/18 1,285550 111,495000 1,157800 

05/09/18  32,818 0,9120 8,0040  05/09/18 1,289750 111,5350 1,162250 

06/09/18  32,525 0,9160 7,9720  06/09/18 1,293450 110,9000 1,162450 

07/09/18  32,388 0,9250 8,0170  07/09/18 1,292050 111,0950 1,156200 

10/09/18  32,703 0,9340 8,0950  10/09/18 1,302800 111,2100 1,159650 

11/09/18  32,861 0,9390 8,0740  11/09/18 1,300650 111,5950 1,158600 

12/09/18  32,832 0,9380 8,1270  12/09/18 1,305150 111,2450 1,162900 

13/09/18  32,991 0,9430 8,1460  13/09/18 1,310450 111,9250 1,168650 

14/09/18  33,154 0,9470 8,2060  14/09/18 1,306650 112,0000 1,163250 

17/09/18  33,150 0,9080 8,2050  17/09/18 1,316150 111,8750 1,168400 

18/09/18  33,123 0,8950 8,1990  18/09/18 1,313550 112,3600 1,166450 

19/09/18  33,102 0,8950 8,1730  19/09/18 1,314650 112,2600 1,167500 

20/09/18  32,883 0,9130 8,1600  20/09/18 1,326650 112,4650 1,177550 

21/09/18  32,786 0,9110 8,1560  21/09/18 1,307700 112,5450 1,174550 

24/09/18  32,625 0,9060 8,0750  24/09/18 1,311950 112,7050 1,175800 

25/09/18  33,023 0,9170 8,1740  25/09/18 1,318650 112,9450 1,176850 

26/09/18  32,943 0,9150 8,1740  26/09/18 1,318500 112,7850 1,176150 

27/09/18  33,044 0,9050 8,2200  27/09/18 1,308950 113,4250 1,166150 

28/09/18  33,214 0,8980 8,2830  28/09/18 1,303750 113,5750 1,161050 
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E J ER C I C I O S  C ER R A DO S  A L  M ES  DE  S ET I EM B R E D E  20 1 8  ( C o nt i n ua c i ó n)  
 

UNIDAD INDEXADA 

SETIEMBRE DE 2018 

DÍA $ DÍA $ 

01/09/2018 3,9563 16/09/2018 3,9690 

02/09/2018 3,9570 17/09/2018 3,9699 

03/09/2018 3,9578 18/09/2018 3,9708 

04/09/2018 3,9586 19/09/2018 3,9717 

05/09/2018 3,9593 20/09/2018 3,9725 

06/09/2018 3,9602 21/09/2018 3,9734 

07/09/2018 3,9611 22/09/2018 3,9743 

08/09/2018 3,9619 23/09/2018 3,9752 

09/09/2018 3,9628 24/09/2018 3,9761 

10/09/2018 3,9637 25/09/2018 3,9770 

11/09/2018 3,9646 26/09/2018 3,9779 

12/09/2018 3,9655 27/09/2018 3,9787 

13/09/2018 3,9664 28/09/2018 3,9796 

14/09/2018 3,9672 29/09/2018 3,9805 

15/09/2018 3,9681 30/09/2018 3,9814 

 

OCTUBRE DE 2018 

DÍA $ DÍA $ 

01/10/2018 3,9823 16/10/2018 3,9929 

02/10/2018 3,9832 17/10/2018 3,9935 

03/10/2018 3,9841 18/10/2018 3,9941 

04/10/2018 3,9849 19/10/2018 3,9948 

05/10/2018 3,9858 20/10/2018 3,9954 

06/10/2018 3,9864 21/10/2018 3,9961 

07/10/2018 3,9871 22/10/2018 3,9967 

08/10/2018 3,9877 23/10/2018 3,9974 

09/10/2018 3,9884 24/10/2018 3,998 

10/10/2018 3,989 25/10/2018 3,9986 

11/10/2018 3,9896 26/10/2018 3,9993 

12/10/2018 3,9903 27/10/2018 3,9999 

13/10/2018 3,9909 28/10/2018 4,0006 

14/10/2018 3,9916 29/10/2018 4,0012 

15/10/2018 3,9922 30/10/2018 4,0019 

  31/10/2018 4,0025 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
Empresas Grandes y Medianas 

(Según Decreto Nº 445/009 de 25.09.009) 
 

TRIMESTRE 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Mar/17 – Mayo/17 15,50 20,11 4,28 5,20 

Abr/17 – Junio/17 15,20 19,17 4,30 5,10 

May/17 – Julio/17 14,86 19,01 4,27 5,14 

Jun/17 – Agosto/17 14,65 16,17 4,26 5,22 

Jul/17 – Setiembre/17 14,03 16,00 4,27 5,06 

Ago/17 – Octubre/17 13,71 15,10 4,26 5,19 

Set/17 – Noviembre/17 13,12 13,56 4,27 5,09 

Oct/17 – Diciembre/17 13,05 15,88 4,25 5,09 

Nov/17 – Enero/18 12,84 15,36 4,24 4,98 

Dic/17 -  Febrero/18 12,89 16,48 4,18 5,18 

Ene/18 – Marzo/18 12,80 12,37 4,19 5,30 

Feb/18 – Abril/18 12,68 11,93 4,26 5,39 

Mar/18 – Mayo/18 12,55 11,87 4,36 5,31 

Abr/18 – Junio/18 12,78 11,76 4,44 4,75 

May/18 – Julio/18 13,06 11,80 4,42 4,49 

Jun/18 – Agosto/18 13,30 11,81 4,46 4,36 

 

NOTA: Para el cálculo de intereses fictos se aplican la tasa media anual efectiva del 
mercado para grandes y medianas empresas publicadas por el BCU para el trimestre 
inmediato anterior al comienzo del ejercicio. 

 

 

GASTOS POR INTERESES 
(Pagados o Acreditados) 

TASAS DE INTERÉS DEL BROU 

Rige desde 
Moneda 
Nacional 

Dólares USA 

Hasta U$S 
100.000 

Más de U$S 
100,000 

24/11/08 5,00 1,00 1,20 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

01/04/11 4,00 0,35 0,40 

01/01/13 4,00 0,25 0,30 

01/10/15 4,25 0,25 0,30 

01/01/16 4,50 0,25 0,30 

02/05/16 4,75 0,15 0,30 

01/07/17 4,75 0,15 0,25 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

IPPN 
Base  

MAR/10 = 100 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/13 139,18 6,34 1,0634 21,424 

Diciembre/14 153,84 10,60 1,1060 24,369 

Diciembre/15 164,09 6,59 1,0659 29,948 

Diciembre/16 160,95 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Octubre/17 --- 6,04 1,0604 29,176 

Noviembre/17 --- 6,30 1,0630 28,998 

Diciembre/17 --- 6,55 1,0655 28,807 

Enero/18 --- 6,67 1,0667 28,414 

Febrero/18 --- 7,07 1,0707 28,356 

Marzo/18 --- 6,65 1,0665 28,389 

Abril/18  --- 6,49 1,0649 28,610 

Mayo/18 --- 7,21 1,0721 31,192 

Junio/18 --- 8,11 1,0811 31,466 

Julio/18 --- 8,41 1,0841 30,553 

Agosto/18 --- 8,31 1,0831 33,214 

 


